Протокол №1

заседания методического объединения учителей начальных классов

Тема: «Организация учебно-воспитательного процесса в начальной школе в

условиях обновлённых подходов»

Дата: 28.08.25

Место проведения:  школа

Присутствовали: учителя начальных классов- 2

Руководитель:  Рахимжанова С.Б.

Секретарь:Скорикова Е.Е.

Повестка дня:

1. Анализ результатов работы за прошедший учебный год.

2. Ознакомление с нормативными документами и направлениями воспитания согласно

обновлённой системе.

3. Особенности организации учебного процесса в 2025–2026 учебном году.

4. Планирование воспитательной работы на основе ценностного подхода.

5. Утверждение годового плана МО.

6. Практическая часть

Ход заседания:

1. Слушали: [Рахимжанова С.Б.] – подвёл итоги работы МО за прошедший год, отметил

достижения и проблемные зоны.

Решили: принять к сведению, использовать в планировании.

 – ознакомила с методическими рекомендациями, приоритетными направлениями в

условиях новой программы воспитания.

Решили: внедрять ценностный подход, усилить сотрудничество с родителями.

 – выступила с сообщением об изменениях в учебной программе, графике оценивания,

подходах к формированию функциональной грамотности.

Решили: разработать методические рекомендации на каждый учебный модуль.

4. Слушали: [Скорикова Е.Е.] – предложила формы и методы реализации ценностей

(патриотизм, уважение, труд, справедливость).

Решили: включить ценностные ориентиры в КСП и внеурочную деятельность.

5. Слушали: [Рахимжанова С.Б..] – представила проект годового плана МО.

Решили: утвердить план, при необходимости корректировать в течение года.

6. В разделе "Разное" обсудили участие в школьных и районных конкурсах, оформление

портфолио педагога, подготовку к аттестации.

Руководитель МО: Рахимжанова С.Б.___

Секретарь: Скорикова Е.Е.___

I заседание МО (август)

Тема: Организация учебно-воспитательного процесса в начальной школе в условиях

обновленных подходов воспитания.

Цель: Актуализировать знания педагогов об изменениях в программе воспитания,

определить приоритетные направления работы на учебный год.

План заседания:

1. Вступительное слово председателя МО

- Обзор целей и задач на год.

- Новые ориентиры воспитательной работы (ценности: отаншылдық, еңбек,

жауапкершілік и др.)

2. Анализ работы МО за прошлый учебный год

- Что удалось?

- Какие были затруднения?

- Итоги мониторинга (успеваемость, воспитательные инициативы, участие в проектах).

3. Обзор программы воспитания на 2025–2026 учебный год

- Единые ценности по четвертям.

- Взаимосвязь с урочной и внеурочной деятельностью.

- Воспитательные события: недели, челленджи, квесты.

4. Актуальные направления работы:

- Развитие функциональной грамотности.

- Цифровая грамотность младших школьников.

- Эффективные формы и методы: кейс-уроки, мини-исследования, арт-подход.

5. Практическая часть:

Мастерская педагогических идей:

- Разработка карты ценностей для 1 четверти.

- Групповая работа: «Как внедрить ценность месяца в урок математики, чтения и

Классный час?»

6. Принятие решений и задач МО на год.

- Утверждение плана МО.

- Распределение ответственности за мероприятия.

- Темы самообразования.

Итог:

- Формирование рабочей группы по реализации ценностного воспитания.

- Создание банка методических материалов.

- Диагностическая работа: определение стартового уровня воспитанности (анкетирование,

беседа).